办理结果: 部分采纳

公开属性: 主动公开•全文

上海市普陀区应急管理局

普应急〔2023〕8号

关于区政协第十五届二次会议 152035 号提案的办理意见

林辰杰委员:

您提出的关于《建立应急志愿者工作体系,助力区域公 共应急管理体系建设》的提案收悉,经研究,现将办理意见 函告如下:

感谢代表委员对我区应急志愿者工作体系建设的关心。 在全区各单位的努力下,目前已经形成了较为完备的应急队 伍。区应急局统筹消防、人武、民防、建管委等职能部门, 积极发动基层开展社会化动员,储备联勤联动的应急救援力 量,实现迅速响应救援。区委政法委牵头建设平安志愿者队 伍,按照"发展壮大平安志愿者、社区工作者、群防群治等 队伍专业化、职业化、社会化力量"的要求,形成了覆盖辖 区内 279 个居村,合计 12969 人的队伍。区民政局为志愿服 务搭建平台,先后动员和指导"公益上海"、"上海社区志愿服务网"等平台建设,推进支援服务常态化和规范化。区委宣传部推动建立培训演练机制,由专业志愿服务团队定期开展公共突发紧急事件应急培训演练,并完善志愿者保障。

下一步,我们将继续研究发挥志愿者作用,探索构建更加完备的志愿者工作体系,提升志愿者工作专业化程度。我们在加强专业应急队伍的基础上,会同相关部门加强应急志愿者和体系建设。一是构建公共卫生志愿者管理体系。由区民政局牵头,区卫健委参与,于今年6月底前在各街道镇全覆盖建立居村委公共卫生委员会,并安排专业人员参与建设。该居村委公共卫生委员会将作为公共卫生志愿者平台,发挥基层组织和志愿者力量在公共卫生应急管理工作中的作用。二是建强平安志愿者队伍。坚持平战结合、以专带群,加强岗前培训和应急演练,不断提升平安志愿者在治安突发事件时的应急处突能力。强化慰问保障,拓展宣传渠道,切实增强平安志愿者的荣誉感。

上海市普陀区应急管理局 2023年5月9日

联系人: 陈民 联系方式: 52564588-5965

联系地址:同普路 602 号 4 号楼 B 区 506 室

上海市普陀区应急管理局

2023年5月9日印发